
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120 del 11/09/2020, per la riparazione di bollatrici 

presso alcuni Uffici Territoriali dell’Agenzia delle Entrate 

dipendenti dalla Direzione regionale del Lazio 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Premesso che:  

- Questa Direzione regionale del Lazio dell’Agenzia delle Entrate ha la 

necessità di assicurare con urgenza la riparazione delle bollatrici in uso agli 

Uffici Territoriali da essa dipendenti per cui, al fine di garantire il corretto 

svolgimento delle attività istituzionali, necessita di macchine o dispositivi 

funzionali per apporre bolli o timbri. 

- L’Ufficio territoriale di Civitavecchia ha segnalato l’esigenza della 

sostituzione dei punzoni, incisi con logo e diciture rettificati, e la rottura 

della pedaliera della bollatrice a secco Great modello T6/2, in uso presso la 

propria sede. 

- La Direzione provinciale di Viterbo ha segnalato la perdita dell’olio dal 

pistone della bollatrice Fattori Safest modello T6/2 in uso presso l’Ufficio 

territoriale della propria sede. 

- L’Ufficio territoriale di Roma 7 ha segnalato la perdita dell’olio per la 

rottura della pompa oleodinamica della bollatrice Great modello T6/2 in 

uso. 

- L’Ufficio territoriale di Palestrina la segnalato la rottura della pedaliera 

della bollatrice Great modello T6/2 in uso. 

- Gli apparecchi del suindicato modello sono prodotti dalla Ditta Fattori – 

Safest S.r.l., che fabbrica macchine bollatrici, perforatrici, obliteratrici e 

marcatrici a secco e detiene altresì i brevetti, i disegni tecnici e tutto il 

magazzino dei ricambi della Ditta Great, che ha rilasciato licenza in 

esclusiva per assistenza, manutenzione e fornitura di ricambi alla Ditta che,  

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0000640.19-05-2023.I

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

a sua volta, ne è produttrice dal 2009 ed ha la competenza e la 

professionalità necessarie per effettuare riparazioni, revisioni e messa a 

punto delle apparecchiature in parola, pertanto è in grado di assicurare le 

prestazioni richieste e la fornitura di pezzi di ricambio originali. 

- questa Direzione regionale ha preso contatti il citato produttore che, 

accertati i guasti segnalati, ha inviato i sottoelencati preventivi di spesa:   

 Ufficio territoriale di Civitavecchia:  

Prev. prot. n. 169/Ab/tb del 07.09.2022 - fornitura di punzoni in acciaio 

temperato incisi con logo e diciture, pedaliera con cordone e spina, 

intervento in loco, rimborsi trasferimento chilometrico ed autostradale, 

inclusa manutenzione, manodopera, rimozione vecchi punzoni, montaggio 

dei nuovi con relativo settaggio, registrazione e collaudo al costo 

complessivo di € 937,79 (euro novecentotrentasette/79) esclusa I.V.A.;  

 Direzione provinciale di Viterbo: 

Prev. prot. n. 50/Ab/tb del 10.02.2023 - intervento in loco, rimborsi 

trasferimento chilometrico e autostradale, inclusa manodopera al costo 

complessivo di € 380,60 (euro trecentottanta/60) esclusa I.V.A  

 Ufficio territoriale di Roma 7:  

Prev. prot. n. 124/Ab/tb del 27.04.2023 - FST6011 kit pompa 

oleodinamica, sostituzione olio idraulico, intervento in loco, rimborsi 

trasferimento chilometrico ed autostradale inclusa manodopera al costo 

complessivo di € 710,00 (euro settecentodieci/00) esclusa I.V.A.; 

 Ufficio territoriale di Palestrina: 

Prev. prot. n. 126/Ab/tb del 04.05.2023 - 5004GR0030 pedaliera con 

cordone e spina e spese di spedizione al costo complessivo di € 118,00 

(centodiciotto/00) esclusa I.V.A. 

- Il costo totale delle spese preventivate ammonta ad € 2.146,39 (euro 

duemilacentoquarantasei/39) esclusa I.V.A. e l’offerta totale è risultata 

pienamente conforme alle esigenze dell’Agenzia. 

- questa Direzione stipulerà un contratto - accordo quadro di durata biennale 

con il Fornitore, fino al raggiungimento del massimale di spesa fissato in € 

4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) esclusa I.V.A.; 

 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

Visti:  

 la Dichiarazione di esclusività resa dall’Amministratore Unico della Fattori 

Safest S.r.l. attestante che la stessa è l’unica azienda in Italia autorizzata a 

commercializzare e ad eseguire manutenzioni sulle macchine bollatrici, 

vidimatrici, perforatrici, timbratrici, marcatrici e sigilli antifrode di 

fabbricazione Fattori Safest e Great;  

 il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1, comma 2, lettera a), “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito nella Legge n.120 dell’11 

settembre 2020; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (e il decreto 

correttivo D. lgs. 56 del 19 aprile 2017), che, all’art.32, comma 2, prevede che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.636 del 10/07/2019; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di 

Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA, per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000;  

considerato che: 

in esito all’istruttoria condotta, si può procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020.  

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate  

 

 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

 

di acquisire mediante affidamento diretto la: 

- la fornitura di punzoni in acciaio temperato incisi con logo e diciture, 

pedaliera con cordone e spina per la bollatrice elettrica Great Modello T6/2 

in uso presso la sede dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Civitavecchia; 

- la riparazione della bollatrice elettrica Fattori Safest Modello T6/2 in uso 

presso la sede dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 

Viterbo con eventuali sostituzioni di pezzi di ricambio, ove necessiti; 

- la sostituzione della pompa oleodinamica e dell’olio idraulico della 

bollatrice elettrica Great Modello T6/2 in uso presso la sede dell’Agenzia 

delle Entrate – Ufficio Territoriale di Roma 7; 

- la sostituzione della pedaliera con cordone e spina della bollatrice elettrica 

Great Modello T6/2 in uso presso la sede dell’Agenzia delle Entrate – 

Ufficio Territoriale di Palestrina; 

 e di affidare la fornitura alla ditta FATTORI SAFEST S.r.l Codice Fiscale e 

Partita IVA 10416260155 - con sede legale in Via Alessandria 4, 20144 Milano 

(MI). 

A tal riguardo stabilisce che:  

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla “Riparazione delle macchine 

bollatrici in dotazione agli Uffici dell’Agenzia delle Entrate - dipendenti dalla 

Direzione Regionale del Lazio”, ivi compresa ogni altra attività prodromica, 

connessa e conseguenziale;  

b) l’accordo quadro sarà eseguito mediante ordinativi di fornitura in forma 

scritta, anche via e-mail; 

c) il contratto sarà stipulato con modalità elettronica mediante l’utilizzo di firma 

digitale (art. 6, comma 3, D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012) e avrà 

decorrenza dalla data della stipula;  

d) il valore massimo della spesa per l’affidamento in questione viene fissato in € 

4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) I.V.A. esclusa, per l’intera durata 

contrattuale e il corrispettivo per ogni singolo ordinativo sarà corrisposto 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

subordinatamente alla verifica di avvenuta esecuzione delle riparazioni delle 

bollatrici a regola dell’arte;  

e) il contratto avrà durata di due anni dalla data della stipula fino al 

raggiungimento del valore massimo di spesa fissato in € 4.200,00 (euro 

quattromiladuecento/00) I.V.A. esclusa, raggiunto il quale si intenderà risolto 

automaticamente, e conterrà una clausola che consente all’Agenzia di 

recedere unilateralmente a fronte dell’attivazione di convenzioni Consip più 

favorevoli, durante il periodo di vigenza. L’Agenzia si riserva comunque la 

facoltà di non utilizzare tutto il massimale di spesa; 

f) il Responsabile del Procedimento - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 - è l’ing. Ilaria Gabrielli nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione regionale Lazio;  

g) la spesa inciderà sul budget economico della Direzione Regionale del Lazio 

per gli anni 2023-2025;  

h) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge;  

i) il Responsabile del Procedimento è autorizzato alla acquisizione del Codice 

Identificativo Gara e a provvedere agli eventuali ulteriori adempimenti 

richiesti dall’ANAC.  

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

 

Firma su delega della Direttrice Regionale Ersilia Strumolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Marcello Boglione 73/81 – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624     

mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

